

A-0964

Total Pages : 5

Roll No.

MADS-05

Master of Art (Development Studies) (MADS)

Rural Development

(ग्रामीण विकास)

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट :- यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

A-0964

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×19=38)

Note :– Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

नोट :– खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is the significance of agricultural exports in India’s economic development ? Critically evaluate the major challenges of agricultural exports in India.

भारत के आर्थिक विकास में कृषि उत्पादों के निर्यात का क्या महत्व है ? भारत कृषि निर्यात की प्रमुख चुनौतियों का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

2. What are the key elements of the social structure of rural India ? Explain the main bases of social stratification in rural society.

ग्रामीण भारत की सामाजिक संरचना के प्रमुख तत्व कौनसे हैं ? ग्रामीण समाज में स्तरीकरण के मुख्य आधारों को स्पष्ट कीजिए।

3. Describe in detail the Gandhian model of rural reconstruction.

ग्रामीण पुनर्निर्माण के गांधीवादी मॉडल का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।

4. Rural and urban population distribution in India is uneven. Identify the major reasons behind this uneven distribution.

भारत में ग्रामीण एवं शहरी जनसंख्या वितरण समान नहीं है। इसके प्रमुख कारणों का उल्लेख कीजिए।

5. Discuss the various programmes implemented to address issues of technological upgradation and market access in the rural economy.

ग्रामीण अर्थव्यवस्था में तकनीकी उन्नयन और बाजार तक पहुँच से सम्बन्धित समस्याओं के समाधान हेतु लागू किए गए विभिन्न कार्यक्रमों का वर्णन कीजिए।

Section–B

(खण्ड–ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×8=32)

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट :- खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is buffer stock policy ?

बफर स्टॉक नीति क्या है ?

2. How are climate change and agriculture interrelated ?

Discuss.

जलवायु परिवर्तन और कृषि किस प्रकार परस्पर सम्बद्ध हैं ? चर्चा कीजिए।

3. Describe the major functions of agricultural extension services.

कृषि विस्तार सेवाओं के प्रमुख कार्यों का वर्णन कीजिए।

4. "Decolonisation in Asia marked the beginning of an era of economic reconstruction." Write a comment on this statement.

"एशिया में उपनिवेशवाद से मुक्ति आर्थिक पुनर्निर्माण के युग का सूत्रपात है।" इस कथन पर टिप्पणी लिखिए।

5. Describe the major features of the Community Development Programmes.

सामुदायिक विकास कार्यक्रमों की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

6. Write a note on the need for women's reservation in decentralisation of power.

शक्ति के विकेंद्रीकरण में महिला आरक्षण की आवश्यकता पर टिप्पणी लिखिए।

7. What do you understand by e-Governance ? How does it contribute to public welfare ?

ई-गवर्नेंस से आप क्या समझते हैं ? यह लोक कल्याण में किस प्रकार सहायक है ?

8. What strategic measures are required for rural reconstruction ? Explain.

ग्रामीण पुनर्निर्माण के लिए रणनीतिक दृष्टिकोण से किन उपायों की अपेक्षा की जाती है ? स्पष्ट कीजिए।
